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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje vizualizaci grafů v prostředí Java. Teoretická část představuje

rešerši podobných řešení na Internetu. Dále jsou zde popsány použité technologie, které jsou

dále využívány v praktické části. Praktická část popisuje vytvořenou knihovnu, a seznamuje

uživatele s jejím dalším využitím pomocí manuálu a ukázek.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with visualization of graphs in Java environment. The theoretical part

presents similar programs on the Internet. Further, there are described the used technologies,

which are further utilized in the practical part. The practical part describes the created library,

and introduces users to its further use with manual and sample.

Keywords: graph visualization, Java, dynamic library
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je návrh a následné vytvoření knihovny pro vizualizaci grafů

v prostředí Java. Jedná se o grafy znázorňující vazby mezi různými entitami v podobě vr-

cholů a hran.

Motivací pro řešení této práce je možnost efektivního zapojení jejích výsledků do projektu

„Inovace systémů řízení subjektů cestovního ruchu pomocí nástrojů procesního řízení“, je-

hož řešitelem je kromě dalších soukromých i akademických subjektů, také Univerzita To-

máše Bati ve Zlíně. Tento projekt je spolufinancován Technologickou agenturou České Re-

publiky (TAČR) a jeho důležitou součástí bude i samostatná knihovna pro vykreslování

grafů, která bude nahrazovat současné metody vykreslování pomocí finančně nákladného

software ARIS [22].

Teoretická část obsahuje rešerši podobných programů na internetu a jejich srovnání s gra-

fickou knihovnou. Dále je v teoretické části popsána historie programovacího jazyka JAVA,

cíle, s kterými byl tento jazyk vyvíjen a nejpoužívanější IDE v současné době, Eclipse.

Následují definice hran a vrcholů, s různými tipy popisů grafu.

Praktická část rozebírá návrh grafické knihovny, popisuje jednotlivé třídy a rozebírá mož-

nosti stylování grafu.

Součástí této knihovny jsou i algoritmy schopné rozložit vrcholy na ploše s ohledem na je-

jich vzájemné vazby tak, aby čitelnost grafu byla pro uživatele co možná nejnázornější.

Jedná se o kruhové rozložení a organizační algoritmus využívající Hookův zákon popisující

pružné deformace.

Praktická část taktéž obsahuje manuál vysvětlující implementaci knihovny do nového pro-

jektu Java. Jsou zde také uvedeny ukázky různého využití grafické knihovny.

Závěrečná část se věnuje prezentaci grafické knihovny v prostředí internetu prostřednictvím

webu GitHub.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODOBNÉ PROGRAMY NA INTERNETU

Tato kapitola se věnuje již existujícím řešením na internetu, jejich vlastnostem a porovnání

s grafickou knihovnou.

1.1 Gephi

Gephi [1] je multiplatformní open-source software distribuovaný pod licencemi CDDL 1.0

a GNU General Public License v3. Gephi má verze pro Mac OS X, Windows i Linux. Díky

české lokalizaci, je práce pro uživatele jednoduchá.

Hlavní vlastnosti

Gephi umožňuje víceúrovňové rozložení uzlů, lze také slučovat více uzlů do jednoho nebo

třeba filtrovat zobrazení podle délky vazby. Z Matematických funkcí má například náhodné

generátory, nebo funkci pro nalezení nejkratší možné cesty.

Možná je i dynamická analýza grafu, kdy uživatel má možnost sledovat, jak se síť vyvíjí

v průběhu času. Nechybí ani možnost grafického přizpůsobení. Uživatel může měnit barvy

velikosti, nebo přidávat popisky k jednotlivým uzlům. Formáty pro export jsou PDF, SVG

nebo PNG. Data mohou být exportována ve formátu CSV kdy každý řádek je uzel nebo

hrana.

Další výhodou je možnost přidávání pluginů, které si následně program sám udržuje aktu-

ální.

Celý program je psán v programovacím jazyku Java a pro grafiku využívá OpenGL
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Obrázek 1: Gephi aplikace [1]

1.2 yFiles for Java

YFiles [2] je rodina produktů pro široké použití na různých platformách, pracující s různými

programovacími jazyky od Java(FX) po Microsoft .NET. Všechny varianty vypadají velmi

podobně na různých operačních systémech díky automatickému algoritmu pro layout.

Hlavní vlastnosti

Zde jsou popsány hlavní výhody yFiles v uvedených oblastech [3]

• Vykreslování dat

Po vypočtení rozložení grafů yFiles vytvoří animaci, která plynule přesune jednotlivé

uzly i hrany na novou pozici. yFiles podporuje vykreslování detailů v závislosti na zo-

omu, díky čemuž jsou skryty prvky, které by byly nečitelné a při větším přiblížení je

teprve začne zobrazovat. Křížení hran je vyřešeno mosty, díky kterým je jednodušší vidět

kam každá hrana vede. Další možnost zvýšení čitelnosti je pomocí filtrování.
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• Vstupy a výstupy

yFiles podporuje ukládání a načítání grafů pomocí standartního formátu GraphML.

Mimo jiné je možnost vytvářet diagramy pomocí strukturovaných dat jako například

CSV, JSON, XML, databází a jiných. yFiles zvládá exportovat grafy jako rastrovou gra-

fiku, nebo s pluginy je možný export jako PDF.

• Automatické rozložení grafu

Poskytuje vysoce efektivní a uživatelsky modifikovatelné algoritmy pro automatické

rozložení. Rozložení se propočítává podle různých kritérií. Možná rozložení jsou Hie-

rarchické, stromové, kruhové a další. Přechody mezi různými rozloženími mohou být

animovány.

• Algoritmus pro trasování hran

Je to algoritmus výpočtu dráhy hran. Cílem tohoto algoritmu je nalezení řešení, kdy

dráhy neprocházejí přes vrcholy.

V následující tabulce jsou uvedeny ceny licencí [4]:

Tabulka 1: Ceny licencí

Název Single Developer

Licence

Project licence Site Licence

Počet vývojářů 1 na jméno 3 floating neomezeno

Počet aplikací neomezeno 1 neomezeno

Počet webových stránek neomezeno neomezeno 1

Počet domén 1 2 4

Cena 12,870E 25,740E 59,400E
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Obrázek 2: yFiles aplikace [2]

1.3 draw.io

Draw.io [5] je opensource projekt, který se zabývá vykreslováním vývojových diagramů,

myšlenkových map, elektrických diagramů, nebo třeba i nákresů pokojů. Desktopové verze

existují na Windows, macOS, Linux, i Crhome OS. Webová verze mají podporu pro všechny

internetové prohlížeče.

Hlavní vlastnosti

Zde jsou uvedeny hlavní výhody využívání draw.io v uvedených oblastech.

Jednoduchý pro práci

Draw.io má intuitivní interface, s podporou drag and drop. Výhodou je i webová aplikace,

díky které není nutné nic instalovat. Navíc existuje s českou lokalizací.

Široká funkcionalita

Podporuje import z cloud úložišť, z CSV souborů, export je možný jako PNG nebo JPG

obrázky, možný je i export do PDF nebo do XML. Uživatelé mohou pracovat jak na mobil-

ních zařízení, tak na počítačích online i offline.
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Bezpečnost a spolehlivost

Je navržen s možností škálování obsahu, s velmi optimalizovaným zdrojovým kódem. Apli-

kace neukládají data o uživatelích a uživatel vlastní obsah vytvořený touto aplikací.

Obrázek 3: drav.io aplikace [5]

1.4 Shrnutí

Všechny aplikace mají podobný základ, hlavní rozdíl je v tipu licencí. Knihovna si proto

bere hlavní myšlenky a dále je rozvíjí.
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2 JAVA

Java je univerzální multiplatformní programovací jazyk, který je objektově orientovaný a

navržený tak, aby měl jednoduchou syntaxi.

Jeho cílem je umožnit vývojářům „napsat jednou, spustit kdekoli,“ což znamená, že kompi-

lovaný kód Java může běžet na všech platformách, které podporují Javu bez nutnosti kom-

pilace.

Java aplikace jsou většinou kompilovány do byte kódu, který může běžet na libovolném

virtuálním stroji (Java Virtual Machine) bez ohledu na architekturu počítače. [6]

2.1 Historie Javy

1991 – James Gosling, Bill Joy, Mike Sheridan a Patrick Naughton započali Stealth Project

(Tajný projekt), který měl za cíl vytvořit systém pro domácí spotřebiče. Projekt se později

přejmenoval na Green Project (Zelený projekt), a tým vývojářů dostal název Green Team

(Zelený tým). Vedoucím projektu se stal James Gosling a jazyk na kterém začali pracovat

pojmenovali Oak (dub). [7; 8]


[…]


je možno těchto dvou metod využít pro posun grafu po plátně.

circleNodes

tato metoda slouží pro kruhovou organizaci grafů. Zavoláním se vrcholy rozmístí kolem

středu plátna. Poloměr kružnice je udávám parametrem distance.

toXML

tato metoda vygeneruje XML soubor obsahující data z aktuálně vytvořeného grafu. Její pa-

rametr je cesta, kam se má soubor uložit

importXML

tato metoda načte graf ze souboru XML, nacházející se na adrese zadané v parametru.

isThereVertex

této metodě se v parametru předají souřadnice, a pokud tyto souřadnice leží v nějakém vr-

cholu vrací příslušný vrchol, jinak vrací hodnotu null.
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7 PŘEHLED UKÁZEK

V této kapitole budou rozebrány ukázky vytvořené pomocí této knihovny

7.1 Manuál

Zdrojový kód k této ukázce je již rozebrán v kapitole 6.

Obrázek 10: Grafický výstup manuálu

V grafickém výstupu lze vidět jak vrcholy s výchozí červenou barvou, tak i vrchol s modi-

fikovanou barvou, taktéž hrana z vrcholu V4 do vrcholu V0 má změněnou barvu.
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7.2 Ukázka 1

Tato ukázka představuje využití knihovny při obsluze událostí spojených s MouseListene-

rem, kdy pomocí modifikátorů knihovna přidává vrcholy na pozici kliku (klávesa Alt), vr-

chol z pozice kliku odebírá, nebo je možno po vybrání jednoho vrcholu bez modifikátoru,

tento vrchol spojit s jiným vrcholem pomocí držení klávesy Shift a kliku na příslušný vrchol.

Obrázek 11: Grafický výstup ukázky 1
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7.3 Ukázka 2

Tato ukázka využití knihovny představuje možný návrh modifikačního panelu, tento panel

je obsluhován taky funkcemi z grafické knihovny. Vybrání specifického vrcholu se provádí

podobně jako v první ukázce pomocí MouseListeneru.

Obrázek 12: Grafický výstup ukázky 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 42

7.4 Ukázka 3

Tato ukázka kombinuje možnosti z první i druhé ukázky, takže je možné přidávat nebo od-

straňovat vrcholy pomocí myši a modifikátorů. Tlačítka Organize a Circle uspořádávají graf

do vizuálně přehledného rozložení. Tlačítka Load a Save slouží pro export a import grafu do

XML souboru. tlačítko Add slouží pro přidávání nových vrcholů a orientovaných hran. Tla-

čítka Delete V a Delete Line, mažou zadané vrcholy, nebo hrany.

Tato ukázka by se dala považovat už za editační nástroj využívající tuto knihovnu k práci

s grafy.

Obrázek 13: grafický výstup ukázky 3
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8 PREZENTACE V PROSTŘEDÍ INTERNETU

Pro zpřístupnění knihovny široké veřejnosti byla knihovna vystavena na mém účtu GitHubu.

Je veřejně přístupná a volně stažitelná.

Obrázek 14: prezentováno na webu Github.com

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 44

ZÁVĚR

Bakalářská práce se v úvodu věnuje současně existujícím řešením, uvádí příklady placeného

programu i programů volně ke stažení. Dále následuje část, která se věnuje programovacímu

jazyku JAVA, v této části je stručně popsána historie tohoto programovacího jazyku i popis

nejpoužívanějšího vývojového prostředí Eclipse. Poté se čtenář seznámí s teorií grafů a mož-

nostmi reprezentace grafů.

Praktická část popisuje strukturu grafické knihovny, hlavní část je věnována organizačnímu

algoritmu, který využívá představu, že všechny vrcholy na sebe působí odpudivými sílami,

a všechny hrany se dají zjednodušit jako pružiny, které brání v pohybu vrcholů. Tyto pružiny

působí opačnou silou a při vyrovnání působících sil se považuje graf za optimálně rozmís-

těný. Druhý způsob organizace je rozmístění vrcholů do kružnice, tento výpočet je matema-

ticky méně náročný a je proveden po jednom cyklu.

Pro definici grafů jsou implementovány dvě základní možnosti vstupu. První možnost je

pomocí textového řetězce, kdy se vstup zadává jako textový řetězec ve formátu ID prvního

vrcholu + tip hrany + ID druhého vrcholu. Knihovna, pokud daný vrchol neexistuje, tak

vrchol s požadovaným ID vygeneruje. V případě, že existují oba vrcholy, knihovna je spojí

požadovanou hranou. Druhý způsob je pomocí XML souborů, které můžou obsahovat

mnoho modifikátorů jak k hranám, tak i k vrcholům.

V závěru práce obsahuje podrobný manuál pro práci s knihovnou, v manuálu jsou popsány

jednotlivé metody, které může uživatel využívat, tak i ukázky využití knihovny.

Případný budoucí rozvoj knihovny by se mohl věnovat přidání dalších organizačních algo-

ritmů, optimalizaci trasování hran, přidání další třídy spravující grafický vzhled jednotlivých

objektů a následné implementaci dědění grafického vzhledu z rodiče na potomky. Organi-

začnímu algoritmu by velmi pomohl přechod z dvojrozměrného prostoru do třírozměrného,

který by umožnil další možný pohyb vrcholů. Stav, kdyby všechny vygenerované vrcholy

ležely v jedné rovině, popřípadě na jedné přímce, je velmi nepravděpodobný.

Hlavní využití této knihovny bude její následná implementace do projektu „Inovace systémů

řízení subjektů cestovního ruchu pomocí nástrojů procesního řízení“ řešeného s přispěním

TAČR.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IDE Integrated Development Environment

TAČR Technologická agentura České republiky
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