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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Nutnost vytvoření nové knihovny pro vykreslování grafů v prostředí Java, byla iniciována

potřebami projektu „Inovace systémů řízení subjektů cestovního ruchu pomocí nástrojů procesního

řízení“. Tento projekt je spolufinancovaném z prostředků TAČR a řešitelem je mimo jiné také UTB

ve Zlíně. Konstatuji, že student pracoval na práci velmi iniciativně, samostatně a za využití

vědeckého přístupu k řešení dané problematiky. Autor práce příkladně konzultoval svoje řešení s

vedoucím. Jeho ochota konzultovat, často dokonce převyšovala reálné časové možnosti jeho

vedoucího. Kéž by naše fakulta měla více tak vzorných studentů. Práce splňuje všechny body

zadání a je pro univerzitu velmi přínosná z hlediska budoucího zapojení do zmíněného projektu.

Autor práce se bude po úspěšné obhajobě práce na řešení projektu dále podílet. Pakliže je jazyk

práce místy poněkud neuhlazený, přimlouvám se za to, aby tato skutečnost vzhledem k ostatním

kvalitám autora byla opomenuta. Pokud se některé části textu práce mohou zdát příliš stručné, je to

bohatě vyváženo kvalitou odevzdaného kódu, který je hlavní součástí práce dostupnou na

přiloženém CD. Práci doporučuji k obhajobě před komisí a navrhuji ji hodnotit stupněm A –

výborně.

Datum 1. 6. 2018 Podpis vedoucího bakalářské práce